Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019110600062

62

Nº 215, quarta-feira, 6 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CAXIAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 158456

Nº Processo: 23249012823201999. PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 17668873000170.
Contratado : ERIC GUIMARAES ARAUJO -.Objeto: Contratação de empresa especializada
naprestação de serviços gráficos, conforme condições estabelecidas no Edital e seus
anexos. Fundamento Legal: Decreto 7892/13, Decreto 5450/05, Lei 8666/93. Vigência:
25/10/2019 a 24/10/2020. Valor Total: R$6.074,70. Fonte: 8100915408 - 2019NE800201.
Data de Assinatura: 25/10/2019.

(SICON - 05/11/2019) 158456-26408-2019NE800027

CAMPUS SANTA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 158290

Nº Processo: 23249094320201923. PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08634231000169.
Contratado : TOPAZIO CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Contratação de empresa de
engenharia para execução por demanda de serviços de manutenção preventiva e corretiva
de imóvel de propriedade do IFMA - Campus Santa Inês, conforme especificações
estabelicidas no edital e seus anexos. Fundamento Legal: Lei 8666/93; Lei 10520/2002
.Vigência: 09/10/2019 a 01/10/2020. Valor Total: R$430.000,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800083. Data de Assinatura: 09/10/2019.

(SICON - 05/11/2019) 158290-26408-2019NE800011

CAMPUS SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018

PROCESSO: 23249.005990.2017-11
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2017
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO - IFMA / CAMPUS SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS
CNPJ: 10.735.145/0016-70
CONTRATADA: N JANE L MORAIS - ME
CNPJ: 11.458.915/0001-70
OBJETO: Primeiro Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 07/2017que tem como objeto a
concessão de uso dos espaços físicos destinados às instalações e funcionamento do
restaurante e da cantina do IFMA - Campus São Raimundo das Mangabeiras para
fornecimento de refeição e lanches à comunidade deste Instituto.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e alterações.
VIGÊNCIA: 04/11/2018 a 04/11/2019
DATA DA ASSINATURA: 04/11/2018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158296

Número do Contrato: 6/2017. Nº Processo: 23249015876201538. PREGÃO SRP Nº 4/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO -LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 06/2017 que trata da prestação de
serviços APOIO ADMINISTRATIVO, COPEIRAGEM, MOVIMENTADOR DE MERCADORIAS -
CARREGADOR, PORTEIRO, VIGIA, RECEPCIONISTA, SOLDADOR, TRABALHADOR
AGROPECUÁRIO EM GERAL E OPERADOR DE TRATOR, com dedicação exclusiva de mão de
obra e fornecimento de todos os materiasi e equipamentos necessários para cada posto de
serviço, visando o atendimento das necessidades do IFMA-Campus São Raimundo das
Mangabeiras pelo período de 12 meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
alterações.Vigência: 02/10/2019 a 02/10/2020. Data de Assinatura: 02/10/2019.

(SICON - 05/11/2019) 158296-26408-2019NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

CAMPUS BARRA DO GARÇAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019

Termo De Homologação e Adjudicação_Pregão Eletrônico SRP n° 01/2019_Após
constatada a regularidade dos atos procedimentais, o Sr. Leandro Miranda, Diretor-Geral
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Mato Grosso- Campus Barra do
Garças, com base no artigo 27 do Decreto n° 5.450/2005, resolve: 1. HOMOLOGAR o
procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 01/2019, processo nº
23189.000944.2019-40, para aquisição de Materiais de Construção para atender às
necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Mato Grosso do
Campus Barra do Garças e demais unidades participantes, conforme especificações
constantes no Termo de Referência, anexo I do Edital._2. ADJUDICAR o objeto do certame
às empresas: a) CHEVROMAIS - COMÉRCIO DE PEÇAS, ASSESSÓRIOS E LUBRIFICANTES LTDA,
CNPJ: 09.017.325/0001-51, itens: 13, 14, 15, 16 e 19 no valor total de R$15.442,80._b)
G.P.A GERENCIAMENTO DE PROJETOS EIRELI, CNPJ: 11.175.931/0001-47, itens: 1  e 2 no
valor total de R$262.759,00._c) ECO-MADEIRAS, MÁQUINAS FERRAGENS E FERRAMENTAS
LTDA-ME, CNPJ: 17.159.995/0001-30, item: 7 no valor total de R$12.932,00._d) DF
MÁQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI - ME, CNPJ: 21.793.208/0001-85, item:4, 6, 8, 9, 11, 12,
17, 20 e 22, no valor total de R$122.032,50._e) LICITE BRASIL COMÉRCIO E SERVI ÇO S
EIRELI, CNPJ: 27.184.259/0001-96, item:21, no valor total de R$2.253,00._Barra do Garças-
MT, 5 de novembro de 2019.

LEANDRO MIRANDA
Diretor Geral

(SIDEC - 05/11/2019) 158497-26414-2019NE800021

CAMPUS JUÍNA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 54/2019 - UASG 158493

Nº Processo: 23195000442201930 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar Pnae. Total de Itens Licitados: 00036. Fundamento Legal:
Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Justifica pela necessidade de
fornecimento de refeições aos discentes do IFMT/Campus Juína Declaração de Dispensa em
04/11/2019. ALEXSSANDRO MOREIRA TAVARES. Presidente da Comissão Permanente de
Licitação. Ratificação em 05/11/2019. JOAO APARECIDO ORTIZ DE FRANCA. Ordenador
Despesas. Valor Global: R$ 40.302,50. CPF CONTRATADA : 024.028.951-01 GUST AV O
PIMENTA PEREZ. Valor: R$ 4.483,30. CPF CONTRATADA : 156.890.001-59 ELSON JOSE
DASILVA. Valor: R$ 2.760,50. CNPJ CONTRATADA : 20.462.512/0001-87 DIONIZI O CO S T A
19521197900. Valor: R$ 2.320,50. CNPJ CONTRATADA : 27.817.539/0001-94 ELSON JOSE DA
SILVA 15689000159. Valor: R$ 1.612,00. CPF CONTRATADA : 452.993.669-49 IZAIAS
MENDESDE ARAUJO. Valor: R$ 7.096,10. CPF CONTRATADA : 946.077.881-04 GORETE
APARECIDA CARDOZO BERTOLDI. Valor: R$ 5.381,80. CPF CONTRATADA : 951.698.658-72
PLINIO COSTA DE SOUZA. Valor: R$ 5.381,80. CPF CONTRATADA : 966.486.191-04 SIONEIA
APARECIDA DOS SANTOS NOGUEIRA. Valor: R$ 11.266,50

(SIDEC - 05/11/2019) 158493-26414-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS COXIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 158451

Nº Processo: 23347.015360.2019. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviços terceirizados de Recepcionista, executados de forma indireta e contínua, com
dedicação exclusiva de mão de obra, compreendendo o fornecimento de uniformes
necessários para o exercício das atividades nas dependências do IFMS Campus Coxim..
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 06/11/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Salime Tanure, S/n, Santa Tereza - Coxim/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158451-5-00008-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 06/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

BIANCA CAROLINA GONCALVES VIANA
Pregoeira

(SIASGnet - 05/11/2019) 158451-26415-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS CONGONHAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 001/2019. Processo SEI: 23210.001778/2019-84.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
CONGONHAS. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratado: Guilherme Santana Vartuli, CPF:
116.545.396-78. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 001/2019 até 27 de março de 2020.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/11/2019 a 27/03/2020. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Robert Cruzoaldo
Maria - Diretor Geral - Contratante; Guilherme Santana Vartuli - Professor Substituto -
Contratado. Data da assinatura: 29/10/2019.

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 004/2019. Processo SEI N.º 23212.001094/2019-62. Professora Substituta.
Edital de Processo Seletivo Simplificado n.º 008/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR
VALADARES. CNPJ: 10.626.896/0007-68. Contratada: Flavia Noelia Pucheta. CPF:
075.113.146-60. Objeto: Contratação de Professora Substituta em favor do Campus
Governador Valadares. Remuneração Mensal: R$ 5.402,02 (cinco mil quatrocentos e dois
reais e dois centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da
publicação deste extrato a 05/05/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais
normas aplicáveis à matéria. Assinaturas: Tonimar Domiciano Agrrigui Senra - Diretor Geral
Substituto - Contratante; Flavia Noelia Pucheta - Professora Substituta - Contratada. Data
da assinatura: 01/11/2019.

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 017/2018. Processo SEI: 23213.002575/2018-02.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 027/2018 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO PRETO. CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratado: Virginia Ribeiro da Silva, CPF:
028.867.066-39. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 017/2018 até 31 de dezembro de
2019. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 02/11/2019 a 31/12/2019.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Reginato Fernandes dos Santos - Diretor Geral - Contratante; Virginia Ribeiro da Silva -
Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 01/11/2019.

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Comodato nº 01/2019/OBR, Processo nº 23712.001118/2019-42. Comodante:
GERDAU AÇO MINAS S/A. CNPJ: 17.227.422/0001-05. Comodatário: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Objeto:
Cessão em Comodato do imóvel situado à rua José Gerspacher, s/nº, Bairro Pioneiros em
Ouro Branco- MG, constituído no lote 02, com área de 7.034 m2 e prédio escolar nele
edificado, com área construída de 1.254,50 m2, todos na quadra 13. Vigência: 19/09/2019
a 18/09/2039. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei 10.406/02 e demais normas
aplicáveis à matéria. Data de assinatura: 19/09/2019.

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 001/2018. Processo SEI: 23713.000709/2019-92.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 018/2017 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
RIBEIRÃO DAS NEVES. CNPJ: 10.626.896/0011-44. Contratada: Jayne Cecília Martins, CPF:
113.468.036-84. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 001/2018 até 31 de dezembro de
2019. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 07/11/2019 a 31/12/2019.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Maria das Gracas Oliveira - Diretora Geral - Contratante; Jayne Cecília Martins - Professora
Substituta - Contratada. Data da assinatura: 01/11/2019.

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA
EDITAL Nº 23, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PONTE
NOVA, Gustavo Reis de Moraes, nomeado pela Portaria IFMG - Campus Avançado Ponte
Nova nº 10/2017, publicada no D.O.U. nº 58, de 24 de março de 2017, Seção 2, pág. 24,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria
IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção
2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU
de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado Edital
023/2019, publicado no D.O.U. nº 169, de 02 de setembro de 2019, na seção 03, página
61, para contratação de Professor Substituto na área de Matemática do IFMG - Campus
Avançado Ponte Nova, de acordo com a seguinte classificação:

mariana.pimenta
Retângulo